
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 

De raad van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 2 november 2021; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

Besluit : 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 

  

(Legesverordening 2022) 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 0.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument, 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruim- 

telijke ordening (grondexploitatie) zijn of worden verhaald. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verorde- 

ning behorende tarieventabel. Voor zover op grond van hogere wetgeving, regeling of besluit 

een maximaal tarief van toepassing is, geldt dit maximale tarief vanaf de datum van inwerking- 

treding van de nieuwe wetgeving, regeling of besluit. 

2. Voor het in behandeling nemen van een projectuitvoeringsbesluit als bedoeld in artikel 2.10 van 

de Crisis- en Herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen die op grond van deze ver- 

ordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

krijgen van een vergunning, ontheffing of enig ander besluit in het kader van de ontwikkelingen 

verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging 

van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid van de Crisis- en Herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

4. Indien op grond van de bij deze verordening behorende tarieventabel een bedrag wordt geheven 

dat afhankelijk is van tijdsbesteding per tijdseenheid, wordt door de behandelend ambtenaar 

Nr. 463249 

GEMEENTEBLAD 20 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 1 



voorafgaand aan het verrichten van de dienst de verwachte tijdsbesteding meegedeeld aan de 

aanvrager, waarna de aanvrager de mogelijkheid heeft om van de dienstverlening af te zien. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een kassabon, een 

nota of andere schriftuur of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt 

mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg 

aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. met een kassabon wordt gedaan: op het moment van akkoordgeving betaling via kas; 

c. anders dan mondeling of met een kassabon wordt gedaan, op het moment van uitreiken 

van de kennisgeving, dan wel in geval van toezending daarvan binnen één termijn, die 

vervalt op de laatste dag van de maand, volgend op de maand van de dagtekening van de 

brief, de nota, het aanslagbiljet of andere schriftuur. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid van dit artikel gestelde 

termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking 

tot die dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

2. Voor de toepassing van artikel 28b van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf van leges, 

bedoeld in het eerste lid van dit artikel, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.3 (papieren verstrekkingen uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening Vijfheerenlanden 2021 van 15 december 2020, wordt ingetrokken met ingang 

van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2022. 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 2 



Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2022. 

Aldus besloten door de raad van Vijfheerenlanden 

in zijn openbare vergadering van 14 december 2021 

de raadsgriffier 

K.I. (Krista) Goossens 

de voorzitter 

S. (Sjors) Fröhlich 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 3 



Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening Vijfheerenlanden 2022 
  

2022 2021 Titel 1 Algemene dienstverlening 

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 

Het tarief bedraagt bij melding van het voornemen voor de 

voltrekking van een huwelijk of registratie van een partner- 

schap op: 

1.1.1 

€ 0,00 € 0,00 maandag om 9.00 of 9.30 uur (kosteloos) 1.1.1.1 

€ 472,40 € 465,90 maandag na 10.00 uur tot 16.00 uur of dinsdag t/m vrijdag 

van 9.00 tot 16.00 uur 

1.1.1.2 

€ 711,20 € 701,40 een tijdstip niet vermeld in artikel 1.1.1.1 of 1.1.1.2 1.1.1.3 

€ 264,75 € 261,10 Indien het huwelijk of de registratie als bedoeld in 1.1.1 

plaatsvindt op een incidentele trouwlocatie, wordt het bedrag, 

1.1.1.4 

dat is verschuldigd op grond van 1.1.1.2 en 1.1.1.3 verhoogd 

met 

€ 76,05 € 75,00 Voor het extra gebruik van het gemeentehuis na het reguliere 

gebruik van één uur, wordt het bedrag dat is verschuldigd 

1.1.1.5 

op grond van 1.1.1.2 en 1.1.1.3 per half gebruikt uur verhoogd 

met 

Het tarief bedraagt bij melding van het voornemen voor het 

omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

1.1.2 

indien daarbij gebruik gemaakt wordt van de trouwzaal of 

een andere door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte 

op: 

€ 0,00 € 0,00 maandag om 9.00 of 9.30 uur (kosteloos) 1.1.2.1 

€ 472,40 € 465,90 maandag na 10.00 uur tot 16.00 uur of dinsdag t/m vrijdag 

van 9.00 tot 16.00 uur 

1.1.2.2 

€ 711,20 € 701,40 een tijdstip niet vermeld in artikel 1.1.2.1 of 1.1.2.2 1.1.2.3 

€ 264,75 € 261,10 Indien de omzetting als bedoeld in 1.1.2 plaatsvindt op een 

incidentele trouwlocatie, wordt het bedrag dat is verschuldigd 

op grond van 1.1.2.2 en 1.1.2.3 verhoogd met  

1.1.2.4 

€ 76,05 € 75,00 Voor het extra gebruik van het gemeentehuis na het reguliere 

gebruik van één uur, wordt het bedrag dat is verschuldigd 

1.1.2.5 

op grond van 1.1.2.2 en 1.1.2.3 per half gebruikt uur verhoogd 

met 

€ 99,70 € 98,30 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of 

registratie van een partnerschap in een bijzonder huis op 

grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.3 

€ 99,70 € 98,30 Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk in een bijzonder huis op grond 

van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.4 

Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.1.5 

€ 26,45 € 26,10 een trouwboekje of partnerschapsboekje in een normale uit- 

voering 

1.1.5.1 

€ 52,95 € 52,20 een trouwboekje of partnerschapsboekje in een luxe uitvoe- 

ring 

1.1.5.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van 

de burgerlijke stand aan te wijzen voor één dag: 

1.1.6 

€ 95,00 € 93,70 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: 1.1.6.1 

€ 95,00 € 93,70 als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden 

extra: 

1.1.6.2 

€ 26,45 € 26,10 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar 

stellen van een getuige voor de huwelijksvoltrekking of de 

registratie van een partnerschap, per getuige: 

1.1.7 

€ 50,70 € 50,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een gereserveerde datum voor de huwelijksvol- 

1.1.8 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 4 



trekking, registratie van het partnerschap, omzetting van het 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk of een reeds 

vastgestelde BABS te annuleren of te wijzigen: 

        

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten 

behoeve van een aanvraag: 

1.2 

van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 75,80* € 74,75* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is 

1.2.1.1 

€ 57,30* € 56,55* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden be- 

vattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in subon- 

derdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 75,80* € 74,75* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is 

1.2.2.1 

€ 57,30* € 56,55* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op 

grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers als 

Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 75,80* € 74,75* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is 

1.2.3.1 

€ 57,30* € 56,55* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 57.30* € 56,55* van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocu- 

ment voor vreemdelingen 

1.2.4 

van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 68,50* € 64,00* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is 

1.2.5.1 

€ 36,95* € 32,90* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 33,35* van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een 

persoon met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de 

betrokken persoon 

1.2.6 

€ 51,60* € 50,90* voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1 

tot en met 1.2.5 genoemd document, zijnde een toeslag op 

de in die onderdelen genoemde bedragen: 

1.2.7 

* Dit is het maximumtarief vanaf 1 januari 2022 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

€ 41,60 € 41,00* Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van 

een rijbewijs 

1.3.1 

€ 34,10 € 34,10* Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedle- 

vering vermeerderd met een bedrag van 

1.3.2 

Staat ver- 

meld op het 

document 

Staat ver- 

meld op 

het docu- 

ment 

Voor de afgifte van een gezondheidsverklaring geldt het door 

het CBR vastgestelde tarief 

1.3.3 

* Dit is het maximumtarief vanaf 1 januari 2022 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk, wordt onder één ver- 

strekking verstaan verstrekking van één of meer gegevens 

1.4.1 

over één persoon waarvoor de basisregistratie personen/bur- 

gerlijke stand moet worden geraadpleegd. 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 5 



€ 13,20 € 13,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 

/ uittreksel 

1.4.2 

€ 7,50* € 7,50* In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

1.4.3 

schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, 

tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

€ 25,30 € 25,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de 

basisregistratie personen/burgerlijke stand, voor ieder daar- 

aan besteed kwartier of deel van een kwartier 

1.4.4 

€ 22,05 € 21,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een persoonslijst 

1.4.5 

* Dit is het maximumtarief 

Hoofdstuk 5 Vervallen 

Vervallen 1.5 

Hoofdstuk 6 Vervallen 

Vervallen 1.6 

Hoofdstuk 7 Bestuursstukken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een bestuursstuk: 

1.7.1 

€ 0,73 € 0,72 per pagina 1.7.1.1 

€ 36,85 € 36,35 met een maximum van 1.7.1.2 

€ 0,00 € 0,00 voor een digitaal bestuursstuk 1.7.1.3 

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie 

Zie hoofdstuk 1.19 1.8 

Hoofdstuk 9 Overige burgerzaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.9 

€ 41,35* € 41,35* tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1 

€ 7,80 € 7,70 tot het legaliseren van een handtekening 1.9.2 

€ 13,20 € 13,00 tot het verstrekken van een garantstelling / uitnodiging verblijf 1.9.3 

Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het afleg- 

gen van een optie ter verkrijging van het Nederlanderschap, 

1.9.4 

alsmede voor de behandeling van een naturalisatieverzoek 

worden de tarieven geheven zoals die zijn geregeld in het 

Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, 

houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing 

van de Rijksweg op het Nederlanderschap 2003 

* Dit is het maximumtarief 

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief 

€ 25,30 € 24,95 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeurin- 

gen in de in het gemeentearchief berustende stukken, voor 

ieder daaraan besteed kwartier of deel van een kwartier 

1.10.1 

€ 25,30 € 24,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel 

1.10.2 

uit een in het gemeentearchief berustend stuk, voor ieder 

daaraan besteed kwartier of deel van een kwartier 

Het tarief bedraagt voor een afschrift, fotokopie of digitale 

scans van een in het gemeentearchief berustend stuk digitaal 

of op papier: 

1.10.2.1 

€ 0,37 € 0,36 in formaat A4, per bladzijde 

€ 0,73 € 0,72 in formaat A3, per bladzijde 

€ 4,21 € 4,15 in formaat A2 of groter, per bladzijde 

het bedrag conform de voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 6 



kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in subonderdeel 1.10.2.1 is 

uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen 

1.10.3 

op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 14,60 € 14,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een afschrift digitaal of een 

1.10.4 

fotokopie van een in het gemeentearchief berustende kaart, 

tekening of lichtdruk per kaart, tekening of lichtdrukafdrukken 

van foto's: 

€ 44,23 € 43,62 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een reproductie van een foto 

uit het fotoarchief per reproductie 

1.10.5 

€ 75,75 € 74,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een reproductie van een vi- 

deoband uit het archief van film- en videomateriaal 

1.10.6 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van afdrukken van foto's: 

1.10.7 

de externe laboratoriumkosten, vermeerderd met 20%, blij- 

kend uit een begroting die terzake door of vanwege het colle- 

ge is opgesteld 

1.10.7.1 

Voor de toepassing van 10.7.1 wordt een aanvraag in behan- 

deling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

1.10.7.2 

begroting van de kosten aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht 

Indien de werkelijke kosten minder bedragen dan het aan de 

hand van de begroting geraamde bedrag, wordt voor het 

verschil teruggaaf verleend 

1.10.7.3 

        

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet 2014 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.11 

€ 22,15 € 21,85 tot het verlenen van een huisvestingsvergunning als bedoeld 

in artikel 8, eerste lid, van de Huisvestingswet 2014 

1.11.1 

€ 90,00 € 134,40 tot indeling in een urgentiecategorie als bedoeld in artikel 

13, tweede lid, van de Huisvestingswet 2014 op grond van 

sociale urgentie of mantelzorgindicatie 

1.11.2 

€ 159,00 € 203,15 tot indeling in een urgentiecategorie als bedoeld in artikel 

13, tweede lid, van de Huisvestingswet 2014 op grond van 

medische urgentie, inclusief WMO 

1.11.3 

Hoofdstuk 12 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.12 

€ 87,55 € 86,35 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, 

van de Leegstandwet 

1.12.1.1 

€ 87,55 € 86,35 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur 

van woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van 

de Leegstandwet 

1.12.1.2 

Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.12.1.1 

en 1.12.1.2 gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in 

1.12.2 

hetzelfde gebouw, zoals een flat, een school of een kantoor 

betreffen, worden de in die subonderdelen bedoelde leges 

slechts eenmaal geheven. Dit geldt ook als het gaat om een 

geheel van huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie 

waarvoor gelijktijdig aanvragen worden ingediend. 

Hoofdstuk 13 Vervallen 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 7 



Vervallen 1.13 

Hoofdstuk 14 Vervallen 

Vervallen 1.14 

Hoofdstuk 15 Vervallen 

Vervallen 1.15 

Hoofdstuk 16 Kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een aanwezigheidsvergunning 

als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.16.1 

€ 56,50* € 56,50* voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelau- 

tomaat 

1.16.1.1 

€ 56,50* € 56,50* voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer 

kansspelautomaten, voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.2 

€ 34,00* € 34,00* en voor iedere volgende kansspelautomaat 

€ 226,50* € 226,50* voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor 

een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

1.16.1.3 

€ 226,50* € 226,50* voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning 

geldt voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbe- 

paalde tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.4 

€ 136,00 € 136,00* en voor iedere volgende kansspelautomaat 

De subonderdelen 1.16.1.1 en 1.16.1.2 zijn van overeenkom- 

stige toepassing, indien de vergunning geldt voor een tijdvak, 

1.16.2 

korter dan twaalf maanden of langer dan twaalf maanden 

maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar 

genoemde bedragen naar evenredigheid van het verschil in 

looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk ver- 

hoogd worden. 

€ 38,05 € 37,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld 

in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.16.3 

€ 38,05 € 37,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploi- 

1.16.4 

teren of doen exploiteren van een speelgelegenheid als be- 

doeld in artikel 2:39 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

* Dit is het maximumtarief. 

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie 

€ 332,10 € 327,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag/melding in verband met het verkrijgen van een in- 

1.17.1 

stemming of vergunning omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4 Te- 

lecommunicatiewet, artikel 4, eerste lid, AVOI gemeente 

Vijfheerenlanden en artikel 2:11 Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Vijfheerenlanden 2019, per locatie 

€ 2,30 € 2,25 indien het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- en sier- 

bestratingen, gesloten verhardingen of bermen, groenstroken 

1.17.1.1 

en dergelijke, voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in 

of op openbare gemeentegrond, per strekkende meter sleuf 

verhoogd met 

€ 101,40 € 100,00 indien overleg moet plaatsvinden tussen gemeente, andere 

beheerders van openbare grond en de aanbieder van het 

netwerk, verhoogd met 

1.17.2 

€ 101,40 € 100,00 indien de aanvrager verzoekt om inhoudelijk afstemming bij 

de beoordeling verhoogd met 

1.17.3 

indien een tracé langer is dan 5.000 m1 stelt het college de 

leges vast middels een door het college op te stellen begro- 

1.17.4 

ting, die voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag aan de aanvrager is medegedeeld. Deze begroting 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 8 



is gebaseerd op het door de aanvrager te overleggen ontwerp 

van het aan te leggen tracé. 

Hoofdstuk 18 Verkeer en vervoer 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.18 

€ 37,45 € 36,95 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 

van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.18.1 

€ 210,00 € 130,55 tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart met 

een medisch onderzoek als bedoeld in artikel 49 van het Be- 

1.18.2 

sluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW) 

€ 30,00 tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart zonder 

een medisch onderzoek als bedoeld in artikel 49 van het Be- 

1.18.3 

sluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW) 

€ 187,00 € 184,40 tot het verkrijgen en aanleggen van een gehandicaptenpar- 

keerplaats op kenteken 

1.18.4 

€ 106,65 € 105,20 tot het tussentijds wijzigen van een gehandicaptenparkeer- 

plaats op kenteken; hetzij het aanbrengen van een nieuw 

1.18.5 

kenteken op het onderbord dan wel het verhuizen van een 

parkeerplaats naar een andere locatie of naar een ander 

woonadres 

€ 29,80 € 29,40 tot het verlenen van een ontheffing voor het parkeren van 

een voertuig in de parkeerschijfzone of een tijdelijke parkeer- 

ontheffing 

1.18.6 

€ 52,30 € 51,60 tot het verlenen van een ontheffing voor het parkeren voor 

een vaste vergunninghouder van de weekmarkt in Leerdam, 

geldig tijdens markttijden, per jaar 

1.18.7 

€ 10,00 tot het verstrekken van een duplicaat van een Wmo-vervoers- 

pas 

1.18.8 

tot het verlenen van een ontheffing geslotenverklaringen 

Lexmondsestraatweg, Helsdingse Achterweg/Helsdingse 

Voorweg, Panoven, Mijlweg: 

1.18.9 

€ 15,00 voor 5 jaar 1.18.9.1 

€ 2,50 voor 1 dag 1.18.9.2 

Hoofdstuk 19 Diversen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van: 

1.19. 

€ 4,67 € 4,61 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen, per pagina 

1.19.1 

fotokopieën of digitale scans van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen: 

1.19.2 

€ 0,37 € 0,36 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde 1.19.2.1 

€ 0,73 € 0,72 in formaat A3, per bladzijde 1.19.2.2 

€ 4,21 € 4,15 in formaat A2 of groter, per bladzijde 1.19.2.3 

€ 31,70 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen (nieuw artikel) 

1.19.3 

  

  

  

2022 2021 Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergun- 

ning 

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 9 



Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

bouwkosten: 2.1.1.1 

Het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het werk 

tot stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbelasting 

daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming 

van de kosten die voortvloeien uit de fysieke realisatie (het bou- 

wen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begre- 

pen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerk- 

zaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen 

van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen; 

Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 2.1.1.2 

In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschre- 

ven, hebben dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo be- 

doeld. 

2.1.2 

In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo 

zijn omschreven en die betrekking hebben op activiteiten waar- 

2.1.3 

voor het toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uit- 

gewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift 

bedoeld. 

Hoofdstuk 2 Vooroverleg  of principeverzoek 

€ 155,75 € 153,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het houden van vooroverleg of principeverzoek in ver- 

2.2 

band met het verkrijgen van een indicatie of een voorgenomen 

project in het kader van Wabo vergunbaar is, inclusief 3 adviezen 

van de Commissie voor ruimtelijke kwaliteit en erfgoed Vijfhee- 

renlanden (welstand) 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning voor een 

2.3 

project: de som van de verschuldigde leges voor de verschillende 

activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of gedeel- 

telijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de ver- 

schuldigde leges voor de extra toetsen die in verband met de 

aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven 

en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 

4 van deze titel. In afwijking van de vorige volzin kan ook per ac- 

tiviteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. Het moment van indienen van de aanvraag is bepa- 

lend voor de hoogte van de leges. 

        

Bouwactiviteiten 2.3.1 

3,33% 3,28% Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 

2.3.1.1 

2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activi- 

teiten: 

€ 300,00 € 300,00 van de bouwkosten, met een minimum van: 

€ 333,000 € 328.000 en een maximum van: 

30% 30% Indien een aanvrager deelneemt aan het proefproject in het kader 

van de Wet kwaliteitsborging, en voldoet aan de gestelde eisen, 

2.3.1.1.1 

wordt het bedrag dat verschuldigd is aan leges, die voortvloeien 

uit artikel 2.3.1.1, verlaagd met: 

met een maximum van € 50.000,00 

De toepassing van dit artikel geldt voor maximaal 5 proefprojec- 

ten/aanvragen per jaar. 

        

Welstand 2.3.1.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 10 



2.3.1.2.1 0,2% 0,18% Indien voor de behandeling van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een omgevingsvergunning uit het oogpunt van welstand ad- 

vies nodig is van de Commissie voor ruimtelijke kwaliteit en erf- 

goed Vijfheerenlanden, wordt het onder 2.3.1.1 en 2.3.4 bedoelde 

leges verhoogd met het volgende percentage van de bouwkosten 

€ 50,00 € 45,00 Met een minimum van 

€ 4.000,00 € 2.250,00 Met een maximum van 

Het bedrag wordt naar boven afgerond op € 5,00 

€ 105,00 € 103,00 Bij een advies handhaving of een exces met het volgende bedrag 

per behandeling: 

2.3.1.2.2 

Indien voor de behandeling van een aanvraag tot het houden van 

vooroverleg of principeverzoek, als bedoeld in artikel 2.2 vaker 

2.3.1.2.3 

dan 3 keer advies nodig is van de Commissie voor ruimtelijke 

kwaliteit en erfgoed Vijfheerenlanden, wordt het onder 2.2 bedoel- 

de leges verhoogd met het onder 2.3.1.2.1 genoemde legestarief. 

        

Verplicht advies agrarische commissie 

Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1 bedraagt 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat 

2.3.1.3 

subonderdeel bedoelde aanvraag een advies van de agrarische 

commissie nodig is en wordt beoordeeld voor: 

€ 680,00 € 655,00 bouwen op een agrarisch bouwperceel 2.3.1.3.1 

€ 760,00 € 732,00 bouwen met overschrijding grenzen bestaand bouwperceel 2.3.1.3.2 

€ 890,00 € 855,00 Bouwen op niet-bouwperceel (starters), verzoek tot bedrijfsver- 

plaatsing 

2.3.1.3.3 

€ 125,00 € 118,00 Meerkosten per extra gebouw 2.3.1.3.4 

Nihil nihil Aanvullen doelmatigheidsadvies binnen 1 jaar na eerste advies 2.3.1.3.5 

€ 102,00 € 102,00 Overige aanvullende adviezen, per uur 2.3.1.3.6 

€ 510,00 € 492,00 Advies regeling hobbyboer 2.3.1.3.7 

€ 560,00 € 543,00 Advies onttrekken aan agrarische bestemming 2.3.1.3.8 

        

Achteraf ingediende aanvraag 

10% 10% Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 3 wordt het tarief, indien 

de aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van 

2.3.1.4 

de bouw-, aanleg-, sloop-, reclame, gebruiks- of kapactiviteit, 

verhoogd met: 

€1.000,00 €1.000,00 van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges, met een 

maximum per activiteit van 

        

Landschaps- stedebouw- of andere externe deskundigen 

€ 363,40 € 358,40 Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1, bedraagt 

het tarief, indien krachtens enig voorschrift voor de bedoelde 

2.3.1.5 

aanvraag een advies van een landschapsdeskundige of andere 

externe adviseur nodig is en wordt beoordeeld 

        

Aanlegactiviteiten 2.3.2 

€ 155,75 € 153,60 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 

2.3.2.1 

2.1, eerste lid, onder b, van de Wabo, waarbij tevens sprake is 

van een bouwactiviteit bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 363,40 € 358,40 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 

2.3.2.2 

2.1, eerste lid, onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 11 



indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activi- 

teiten 

Het bedrag van artikel 2.3.2.1 en 2.3.2.2 wordt verhoogd indien 

de aanvraag betrekking heeft op een werk of werkzaamheid ten 

aanzien waarvan 

2.3.2.3 

€ 2.076,65 €2.048,00 artikel 3.10 (projectbesluit) van de Wet ruimtelijke ordening wordt 

toegepast 

€ 363,40 € 358,40 artikel 3.6 eerste lid onder a of c, wordt toegepast 

        

Planologisch strijdig gebruik 2.3.3 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder c, van de Wabo,, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in onderdeel 2.3.1 en het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in 

die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 363,40 € 358,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo 

wordt toegepast (binnenplanse afwijking): 

2.3.3.1 

€ 363,40 € 358,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo 

wordt toegepast (buitenplanse kleine afwijking of tijdelijke afwij- 

king): 

2.3.3.2 

€4.932,10 €5.632,00 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo 

wordt toegepast (buitenplanse afwijking) voor uitsluitend de 

2.3.3.3 

wijziging van het gebruik van een gebouw of een perceel met 

een oppervlakte van maximaal 1.000 m²: 

€7.008,75 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo 

wordt toegepast (buitenplanse afwijking) voor de bouw van één 

2.3.3.4 

woning, al dan niet met bijbehorende bouwwerken, mogelijk 

maakt; of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte 

van maximaal 200 m²: 

€9.085,45 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo 

wordt toegepast (buitenplanse afwijking) voor de bouw van mi- 

2.3.3.5 

nimaal twee en maximaal vier woningen, al dan niet met bijbe- 

horende bouwwerken; 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 200 m² en maximaal 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 1.000 m² en maximaal 5.000 m² 

betreft: 

€10.902,55 Indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking) voor de bouw van vijf of meer 

2.3.3.6 

woningen, al dan niet met bijbehorende bouwwerken, mogelijk 

maakt; 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 5.000 m² betreft: 

€ 363,40 € 358,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toege- 

past (afwijking van exploitatieplan): 

2.3.3.7 

€ 363,40 € 358,40 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, 

de activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens 

2.3.3.8 

artikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 

2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van provinciale regelgeving): 

€ 363,40 € 358,40 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toege- 

past (binnenplanse afwijking van voorbereidingsbesluit): 

2.3.3.9 

        

Handelsreclame 2.3.4 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 12 



€ 155,75 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op handelsreclame met behulp van een 

opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die 

zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, be- 

doeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder h en i, van de 

Wabo en indien niet tevens sprake is van een activiteit als bedoeld 

in onderdeel 2.3.1.1 (bouwactiviteit), bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activi- 

teiten: 

        

In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot 

brandveiligheid 

2.3.5 

€ 363,40 € 358,40 Indien de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid onder d van de Wabo, bedraagt het tarief 

        

Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde 

stads- of dorpsgezichten 

2.3.6 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een 

2.3.6.1 

rijks-, provinciaal of gemeentelijk monument als bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, onder f, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder 

b, van de Wabo in samenhang met de provinciale of gemeente- 

lijke erfgoedverordening, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens 

sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 269,95 € 266,24 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen 

van een monument: 

2.3.6.1.1 

        

Sloopactiviteiten op basis van bestemmingplan 2.3.7 

€ 155,75 € 153,60 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op het slopen van een bouwwerk in gevallen 

waarin dat in een bestemmingsplan, of voorbereidingsbesluit is 

bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van de Wabo, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in 

die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Uitweg/inrit 2.3.8 

€ 77,90 € 76,80 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op het maken, hebben, veranderen of ver- 

anderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld in artikel 2.2, 

eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo in samenhang met 

de provinciale wegenverordening of de Algemene plaatselijke 

verordening, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is 

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

        

Kappen 2.3.9 

€ 77,90 € 76,80 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning betrekking heeft op het vellen of doen vellen van houtop- 

stand, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder g, van 

de Wabo in samenhang met de provinciale bomenverordening 

of de Algemene plaatselijke verordening of bomenverordening, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in 

die onderdelen bedoelde activiteiten per boom (voor de eerste 

5 bomen): 

€ 36,35 € 35,84 Voor elke extra boom boven de 5: 

        

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 13 



Omgevingsvergunning in fasen 2.3.10 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning op verzoek in fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, 

eerste lid, van de Wabo, bedraagt het tarief; voor het in behande- 

ling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een beschikking: 

het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 

hoofdstuk voor de activiteit(en) waarop de aanvraag voor die fase 

betrekking heeft. 

        

Beoordeling bodemrapport 2.3.11 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien krachtens wettelijk voor- 

schrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodem- 

rapport wordt beoordeeld: 

€ 259,60 € 245,76 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport 2.3.11.1 

€ 882,60 € 870,40 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport 2.3.11.2 

€ 259,60 € 256,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport 2.3.11.6 

        

Advies 2.3.12 

€ 363,40 € 358,40 Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wettelijk 

voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschik- 

king op de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning: 

        

Verklaring van geen bedenkingen 2.3.13 

Onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wet of alge- 

2.3.13.1 

mene maatregel van bestuur aangewezen bestuursorgaan een 

verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de om- 

gevingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 

2.27, eerste lid, van de Wabo: 

€ 363,40 € 358,40 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen 

moet afgeven: 

2.3.13.1.1 

€ 363,40 € 358,40 indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen beden- 

kingen moet afgeven: 

2.3.13.1.2 

Hoofdstuk 4 Vermindering 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning is voorafgegaan door een aanvraag om vooroverleg of 

2.4.1 

principeverzoek als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de eerstge- 

noemde aanvraag betrekking heeft, worden de geheven leges 

als bedoeld in onderdeel 2.2 in mindering gebracht op de leges 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3. 

        

Minimumbedrag voor vermindering 2.4.2 

Een bedrag minder dan € 100,00 wordt niet teruggegeven 

        

        

Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergun- 

ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten. 

2.5.1 

Als een aanvrager zijn aanvraag tot het verlenen van een omge- 

vingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk be- 

staat uit bouw-, aanleg-, reclame- of sloopactiviteiten, als bedoeld 

in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.4, 2.3.6 en 2.3.7, intrekt terwijl 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 14 



deze reeds in behandeling is genomen door de gemeente, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

80% 60% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 4 

weken na het in behandeling nemen ervan 

2.5.1.1 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges; 

50% 40% indien de aanvraag wordt ingetrokken na 4 weken na het in be- 

handeling nemen ervan 

2.5.1.2 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges; 

        

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergun- 

ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.2 

40% 40% Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een 

project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg-, recla- 

me- of sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 

2.3.4, 2.3.6 en 2.3.7, intrekt, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 

24 maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning 

geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges. 

        

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsver- 

gunning voor bouw-, aanleg -, reclame-  of sloopactiviteiten 

2.5.3 

50% 50% Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat 

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg-, reclame- of 

2.5.3.1 

sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.4, 

2.3.6 of 2.3.7 weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit 

verschuldigde leges. 

        

Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen beden- 

kingen 

2.5.5 

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.1.2, 

2.3.1.3 en 2.3.11 tot en met 2.3.13 of andere door derden in reke- 

ning gebrachte kosten volgens deze titel wordt geen teruggaaf 

verleend. 

        

Verminderingen of teruggaaf als bedoeld in deze titel kunnen op 

verzoek of ambtshalve worden gedaan. 

2.5.6 

        

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.5.7 

Een bedrag minder dan € 100,00 wordt niet teruggegeven. 

Hoofdstuk 6 Intrekken omgevingsvergunning 

Vervallen 

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

Vervallen 

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het vaststellen van een bestemmingsplan als bedoeld 

2.8.1 

in artikel 3.1. eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening (vaststel- 

len bestemmingsplan), indien het verzoek: 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 15 



€ 4.932,10 €4.864,00 uitsluitend de wijziging van het gebruik van een gebouw of een 

perceel met een oppervlakte van maximaal 1.000 m² betreft 

2.8.1.1 

€ 7.008,75 €6.912,00 de bouw van één woning, al dan niet met bijbehorende bouwwer- 

ken, mogelijk maakt; of de bouw van overige gebouwen met een 

oppervlakte van maximaal 200 m² mogelijk maakt 

2.8.1.2 

€ 9.085,45 €8.960,00 de bouw van minimaal twee en maximaal vier woningen, al dan 

niet met bijbehorende bouwwerken, mogelijk maakt; 

2.8.1.3 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 200 m² en maximaal 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 1.000 m² en maximaal 5.000 m² 

betreft 

€10.902,55 €10.752,00 de bouw van vijf of meer woningen, al dan niet met bijbehorende 

bouwwerken, mogelijk maakt; 

2.8.1.4 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 5.000 m² betreft 

Het tarief voor het in behandeling nemen van aanvraag tot het 

wijzigen van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, 

2.8.2. 

eerste lid, onder a en b, van de Wet ruimtelijke ordening (wijziging 

en uitwerking) bedraagt indien het verzoek: 

€ 2.959,25 € 2.918,40 de bouw van één woning, al dan niet met bijbehorende bouwwer- 

ken, mogelijk maakt; of de bouw van overige gebouwen met een 

oppervlakte van maximaal 200 m² mogelijk maakt; 

2.8.2.1. 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van maximaal 1.000 m² betreft 

€ 4.672,50 € 4.608,00 de bouw van minimaal twee en maximaal vier woningen, al dan 

niet met bijbehorende bouwwerken, mogelijk maakt; 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 200 m² en maximaal 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 1.000 m² en maximaal 5.000 m² 

betreft 

€ 7.008,75 € 6.912,00 de bouw van vijf of meer woningen, al dan niet met bijbehorende 

bouwwerken, mogelijk maakt; 

of de bouw van overige gebouwen met een oppervlakte van meer 

dan 800 m² mogelijk maakt; 

of uitsluitend de wijziging van het gebruik van een perceel met 

een oppervlakte van meer dan 5.000 m² betreft 

Hoofdstuk 9 Vervallen 

Vervallen 

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking 

€ 103,85 € 102,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het nemen van een andere, in deze titel niet benoemde 

beschikking: 

2.10 

€ 77,90 € 76,80 Indien voor een aanvraag intern werkzaamheden moeten worden 

verricht op verzoek die niet behoren tot wettelijk verplichte 

dienstverlening, bedragen de kosten per uur 

2.10.1 

Indien voor een aanvraag extern werkzaamheden moeten worden 

verricht of advies ingewonnen, worden de verschuldigde leges 

verhoogd met het bedrag van de advieskosten. 

2.10.2 

De kosten worden aan aanvrager schriftelijk medegedeeld (begro- 

ting) en de opdracht niet verstrekt tot na de vijfde werkdag na de 

dag waarop de kosten aan aanvrager ter kennis zijn gebracht. 

2.10.3 

  

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 16 



2022 2021 Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn en niet 

vallend onder titel 2 

Hoofdstuk 1 Horeca 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 422,60 € 416,75 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op 

grond van artikel 3 van de Alcoholwet 

3.1.1 

€ 211,30 € 208,40 een aanvraag tot het wijzigen van een in onderdeel 3.1.1 

bedoelde vergunning 

3.1.2 

€ 100,35 € 98,95 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als 

bedoeld in artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet 

3.1.3 

€ 63,40 € 62,50 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als 

bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 

3.1.4 

€ 369,80 € 364,70 een aanvraag tot het verlenen van een exploitatiever- 

gunning voor een openbare inrichting op grond van 

artikel 2:28 van de APV 

3.1.5 

€ 184,85 € 182,30 een aanvraag tot het wijzigen van een in onderdeel 3.1.5 

bedoelde vergunning 

3.1.6 

€ 100,35 € 98,95 van een aanvraag tot het wijzigen en/of toevoegen van 

leidinggevende(n) op het aanhangsel van de exploita- 

3.1.7 

tievergunning voor een openbare inrichting als bedoeld 

in artikel 2:28a van de APV 

€ 47,50 € 46,85 van een aanvraag tot het wijzigen van de terrasafmeting 

of het toevoegen van een nieuw terras op het aanhang- 

3.1.8 

sel van de exploitatievergunning voor een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de APV 

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

        

Onder niet-commerciële evenementen wordt verstaan: 

Evenementen of activiteiten die sociaal-cultureel of 

educatief van aard zijn, of worden gehouden door instel- 

lingen – overwegend stichtingen en verenigingen – met 

een sociaal-culturele of educatieve doelstelling binnen 

de gemeente Vijfheerenlanden. Voorbeelden zijn Ko- 

ningsdag (door Oranjevereniging), Paardenmarkt, 

rommelmarkten georganiseerd door kerkgenootschap- 

pen of voor goede doelen. 

Onder commerciële evenementen wordt verstaan: 

Evenementen of activiteiten die zijn gericht op het be- 

halen van winst, of worden gehouden door organisaties 

met een winstoogmerk. In het bijzonder betreft het 

evenementen of activiteiten zoals (pop)concerten, dan- 

cefeesten, beurzen, braderieën of andere promotionele 

activiteiten. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor 

3.2.1 

het organiseren van een evenement als bedoeld in arti- 

kel 2:25 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

(evenementenvergunning), indien het betreft: 

Niet commerciële evenementen 

€ 0,00 € 0,00 Melding plichtig 0- evenement 3.2.1.1 

€ 68,65 € 67,70 Categorie A-evenement 3.2.1.2 

€ 137,30 € 135,40 Categorie B-evenement 3.2.1.3 

€ 401,50 € 395,95 Categorie C-evenement 3.2.1.4 

Commerciële evenementen 

€ 0,00 € 0,00 Melding plichtig 0-evenement 3.2.1.5 

€ 264,10 € 260,45 Categorie A-evenement 3.2.1.6 

€1.003,65 € 989,80 Categorie B-evenement 3.2.1.7 

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 17 



€2.641,25 €2.604,80 Categorie C-evenement 3.2.1.8 

50% 50% Onverminderd het bepaalde in onderdeel 3.2.1.1 t/m 

3.2.1.8 wordt het tarief voor het in behandeling nemen 

van een spoedaanvraag verhoogd met: 

3.2.1.9 

Als een aanvrager zijn aanvraag tot het verlenen van 

een vergunning voor het organiseren van een evene- 

3.2.2 

ment als bedoeld in voorgaande onderdelen intrekt 

terwijl deze reeds in behandeling is genomen door de 

gemeente, bestaat aanspraak op teruggaaf van 50% van 

de verschuldigde leges. 

Hoofdstuk 3 Seksbedrijven 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verlenen van een vergunning als 

3.3.1 

bedoeld in artikel 3:4 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening: 

€1.209,65 €1.192,95 voor een seksinrichting 3.3.1.1 

€1.209,65 €1.192,95 voor een escortbedrijf 3.3.1.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning in 

3.3.2 

verband met uitsluitend een wijziging van het beheer 

in een seksinrichting of escortbedrijf als bedoeld in arti- 

kel 3:15 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

€ 422,60 € 416,75 voor een seksinrichting 3.3.2.1 

€ 422,60 € 416,75 Voor een escortbedrijf 3.3.2.2 

Hoofdstuk 4 Huisvestingswet 2014 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

3.4 

€ 87,55 € 86,35 tot het verlenen van een vergunning voor het onttrek- 

ken, samenvoegen, wijzigen of splitsen van een woon- 

ruimte in het kader van de Huisvestingswet 2014 

3.4.1 

Hoofdstuk 5 Winkeltijdenwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

3.5 

€ 45,45 € 44,80 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de 

Winkeltijdenwet 

3.5.1 

€ 45,45 € 44,80 om toestemming om een in onderdeel 3.5.1 bedoelde 

ontheffing over te dragen aan een ander 

3.5.2 

€ 21,15 € 20,85 van een intrekking of wijziging van een in onderdeel 

3.5.1 bedoelde ontheffing 

3.5.3 

Hoofdstuk 6 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of an- 

dere beschikking 

€ 31,70 € 31,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verlenen van een andere, in deze 

3.6 

titel niet benoemde vergunning of ontheffing of tot het 

nemen van een andere beschikking 

  

  

  

Behorende bij raadsbesluit van 14 december 2021. 

De griffier van Vijfheerenlanden, 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 463249 20 december 2021 18 


